
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 86   Reg. Del. 
 
 

OGGETTO:  Adempimenti a carico degli utenti morosi per la fornitura del servizio idrico – Atto di 
indirizzo. 

 
 
L’anno duemilaundici, il giorno sedici, del mese di giugno, alle ore 12,20, nella solita sala delle 
adunanze della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 
 

 
N/ro 

d’ 
ord. 

 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
 

 
Dott. Francesco Froio 
Dott. Michele  Malta 
Sig. Roberto Sestito 
Avv. Giuseppe Macrì 
Dott. Francesco Salvatore Galati 
 

 
Sindaco  

Vicesindaco 
“ 
“ 
“ 
 

 
x 
x 
x 
x 
x 
 

 
 

 
 
 

  
  Assiste il Vicesegretario Comunale Dott. Francesco Romano. 
  Presiede il Sindaco Dott. Francesco Froio, il quale riconosciuta la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Sentita la relazione del Sindaco in merito 
Premesso che: 

- l’art. 49 del  Regolamento Comunale per la Gestione in economia degli acquedotti prevede 
che in caso di inadempienza dei pagamenti dei consumi del servizio idrico, gli Uffici 
competenti, espletate tutte le attività previste per il recupero di quanto dovuto, potranno 
adottare procedure per la sospensione della concessione del servizio; 

- l’Amministrazione Comunale, nell’intento di proporre a tutta la cittadinanza un fisco più 
equo,   intende intervenire con forza nella lotta all’evasione fiscale; 

- il mancato pagamento della fornitura del servizio pubblico di acquedotto costituisce buona 
parte dell’evasione fiscale che si registra nel Comune; 



- pur in presenza di una norma regolamentare più restrittiva l’Amministrazione ritiene 
applicare la possibilità della limitazione della fornitura dell’acqua potabile all’utente moroso 
nel rispetto del minimo vitale; 

 Vista la nota dell’Ufficio Tributi n. 9893 del 27/10/2010 con la quale è stata trasmessa al 
Responsabile del Settore Urbanistica la Sentenza della Corte dei Conti - Sezione Regionale di 
Controllo della Calabria n.222/2008; 
Ritenuto dover impartire direttiva all’Ufficio Acquedotto ed all’Ufficio Tributi, ognuno per quanto di 
propria competenza, circa la limitazione della fornitura dell’acqua potabile agli utenti morosi; 
VISTI: 

- lo Statuto comunale; 
- l’art. 48 del D.Lgs n. 267/200, testo unico sull’ordinamento delle autonomie locali; 
- il Regolamento Comunale per la gestione in economia degli acquedotti; 
- i pareri resi nelle forme di legge dai Responsabili dei Servizi interessati; 

Con votazione unanime 
 
 

DELIBERA 
  
 

per quanto sopra espresso, che qui si richiama integralmente: 
 

1) di emanare, per quanto sopra esposto e motivato,  ai due capi Area ( Contabile e 
Urbanistica)  dell’Ente, ognuno per quanto di propria competenza,direttiva, a cui la Giunta 
Municipale annette  massima importanza, circa l’adozione, nel rispetto della legge, di tutti 
gli atti al fine di procedere alla limitazione forzata  della fornitura dell’acqua potabile agli 
utenti morosi, previo avvio del procedimento ai sensi della normativa vigente. 

 
2) di trasmettere copia della presente agli interessati  

 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
IL VICE SEGRETARIO                 IL SINDACO-PRESIDENTE 
 
(Dott. Francesco Romano)                                                                (Dott. Francesco Froio) 
_______________________________________________________________________________ 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

/_X__/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota 
prot. n. __5920__________ del 
____22/06/2011______ , ai sensi dell’art. 125 del 
T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 
 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
Pretorio      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal ___22/06/2011____ al  
__07/07/2011___ 

 

IL RESP. DELL’ALBO          IL VICE SEGRETARIO 
Fabbio Rosaria                Dott Francesco Romano 
 

 

/___/ Comunicata al Prefetto di Catanzaro, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota 
prot. n. ____________ del ________________ , 
ai sensi dell’art. 135 del T.U. delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/___/  il   ____________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                                        IL SEGRETARIO                             
                                                                                                                         
                 

 


